Iam vero ultimo loco reliquarum quoque conuenientium dominii non translatiuarum quaedam iniicienda est mentio; societatis scilicet, atque contractus aestimatorii

D) Ad res vero, quae ad nauem pertinent, nec non ad eas, in quibus eadem venit legis ratio, ac in nave; recte extendi articulum nostrum, non est, quod moneam.

M) Statuta Rostochiensia expresse laniunt, paroemiam nostram ad hos quatuor contractus doin. non transl. pertinere: Art. 4. Pt. 3. tit. 2. verb. „nicht allein bey dem Ausleben, sondern auch bey dem deponere, mandato, pignore und locatione“ cfr.

torii n). Socii autem, nisi communionem honorum universalem forte iniuerint, eodem, quo deponentes et mandantes, iure vtuntur; si quidem alter alterius custodiam suam demandauerit. In contractu vero aestimatorio generales iuris nostri theses, de re alteri confisa, sine dubio quoque veniunt; quapropter tradens, nisi actionem ex contractu, contra eum, cui res vendendas tradidit, instituendam, nullam aliam habet saluam.

§. XXVI.

Specialiora quedam proferuntur.

Habeo, quas adhuc subiiciam, nonnullas quaestiones; Etenim quaeritur:

1) An Domino *in subsidium* tamen concedenda sit R. V. si quidem actione personali, aduersus compacifcentem instituta, rem suam, vel eius aestimationem, ab hoc ipso, quoniam forsitan non est soluendo, nequeat reuocare? — Id quod iure negat MEUIUS. ad art. 2. no. 31. quoniam in art. 1. et 2. atque art. 9. lib. 3. tit. 4. generali nomine denegatur domino R. V. Neque minus ex eo contrarium luculentur appareat, quod, illud si statueremus, eluderetur saepissime regularum nostrarum prudentissima ratio, possessorum nempe contra quemque securitas. In compensationem vero damni, domino exinde atlati, quod a debitore, bonis celso, rei aestimationem excutere nequeat, post dotem mulieris locum in concursu ipsi concedunt leges art. 12. lib. 3. tit. 1. Hoc enim beneficium in eos conferunt statuta, qui in eiusmodi conventionibus, quas verbis: *treue Hand*, complectuntur, decepti sunt. Quae verba, quam prolixii sint significatus, supra ad §. XXIII, ostendere studui.

H 3

2) An

2) Secundum veriorem sententiam, in hac conuentione ad accipientem non transit dominum. conf. Viri Perill, Car, Fried, WALCH, Controversi, iur. ciu. pag. 409.

2) An *retorqueri* possit ius nostrum? quaeritur. Et projecto negandum est. Quodsi enim Lipsienses, qui apud se nostro iuris instituto non vtuntur, ex eo, quod secundum illud Lubecae iudicentur, Lipsiae contra Lubecenses vellent hoc idem retorquere: invalidi quid sine dubio conarentur. Etenim retorlio ubi locum sibi vindicat, ibi vt adsit ex parte eius, contra quem exercetur, ius iniquum, in peregrinos statutum, necesse est. Id vero non constituant notae illae paroemiae, quum etiam nostri ciues inter se, tanquam perpetuas normas, easdem obseruent, neque ideo in odium peregrinorum sint inuentae. Quapropter, quod ratione iporum ciuium aequum esse censetur, ratione peregrinorum iniuum esse, adeoque retorqueri posse, perperam statuitur o).

3) Quum mobilia ossibus inhaereant, regulaeque nostrae ad res mobiles tantum vim suam exferant: duo Lubecenses, in foro alieno degentes, secundum easdem quoque iudicari recte affirmatur. Ceterum quaevis conuentio sequitur leges eius fori, sub quo quidem inita est; neque ius possessoris ex statutorum nostrorum beneficio statutorum nostrorum beneficio quaeſitum, resoluti impoſterum potest. Quam ob causam in alieno foro R. V. non reuinuiscit p).

4) Quae de rei vindicatione disposita sunt, ea ad actionem in rem publicanam eo magis transferuntur, quum de infirmitate possessoris iure ex verbis art. 2. *solangen bleibt, der es gekauft, oder an sich gebracht, neher dabey cet, nullus sermo esse possit.* Sic quoque utilis R. V. ex aequitate quadam a legibus concessa, in iisdem casibus, quibus R. V. ipsa, exſulat.

§. XXVII.

o) conf. Riccius. von Stadtrecht. Sect. 19.

p) Conf. WIESE. I. c. pag. 218. fqq.

§. XXVII.

Quid? si ab eo res alteri sint traditae, qui invalidae circa easdem disponit?

Nullum in praecedentibus respectum ad *statum domini*, rem suam tradentis, habuimus; verum potius simpli-
citer statuimus, hunc contractus cum altero *valide* inire,
suasque res accipienti confidere posse. Ast autem, si eius-
modi iura domino non competunt, nonne nihil o*sculus*
contra eundem, et eos, quorum interest, locum sibi vin-
dlicant canones nostri? Ad quam quaestione priusquam
respondeamus, quaenam, circa denegatam contrahendi
facultatem, in *statutis nostris* sint disposita, videamus,
Cuius rei exempla sистunt:

1) De minore, art. 6. lib. 1. tit. 7. 2) De vxore op-
pignorante, et alienante, art. 1. lib. 1. tit. 10. et art. 8. lib.
2. tit. 2. 3) De alienatione bonorum hereditariorum. art.
6. lib. 1. tit. 10. 4) De moribundo obaerato, in fraudem
creditorum contrahente, art. 5. lib. 5. tit. 1. — Hoc qui-
dem primum omnium certissimum est, verba in art. 2.
lib. 5. tit. 2. sub initio prolati: *Ein jeglicher sehe wohl zu cet.*
ita accipienda esse, ut subintelligamus: Quisque, qui circa
res suas disponere valet. Deinde, si his adductis exemplis
paucis immoramus, facile perspicimus: impuberum at-
que minorum pacta, sine tutoribus atque curatoribus ini-
ta, quatenus iisdem laeduntur, esse invalida, secundum
expressa verba art. 6. all. *das ist zu Rechte unkräftig.* Ex con-
tractu vero, ipso iure nullo, ad tertium possessorum haud
quicquam iuris transire potest; nec igitur illud, quod sta-
tuta verbis: *neher daby bleiben comprehendunt.* Hoc idem
dicendum est de vxore, absque curatore alienante, aut
oppignorante; nec minus de eo, qui bona hereditaria,
quae in *speciebus* quoque consistere queunt, alienat sine he-
redum consensu. Ex debitoris moribundi bonis, si quo-
cunque modo ad tertium possessorum quidquam peruenie-
rit,

rit, in art. 3. all. rei vindicatio creditoribus conceditur verbis: *solches alles soll wiederum den Creditoren zu Gute eingebracht werden.* Quare paroemiae nostrae contra hos omnes perperam ac inaniter allegantur; nec defunt vindicantibus replicae, ex ipsis illis iuris patrii articulis depromtæ. Quum concreditaæ sint tutoribus et curatoribus res pupilli et minoris, horumque confensum suppleuerit magistratus: recte ex eo colligimus, regularum nostrarum optimum usum venire, si quidem tutores et curatores tradiderint alteri res concreditas, atque imposterum tertius possessor eas fuerit consecutus. Ad damnum vero refaciendum, minoribus et pupillis competit actio aduersus curatores et tutores; imo in subsidium aduersus magistratum. Restitutio vero in integrum, quamuis ex iure romano iis competit, nullum iisdem præcipuum commodum affert, quoniam, sicuti supra §. II. vidimus, ei tamen, contra quem laetus restituitur, pretium datum est refundendum. Hoc vero si fiat ex parte domini, spredo omni restitutionis in integrum beneficio, rem a tertio possessore posse reuocari, ex §. V. iamiam habemus cognitum.

En igitur ea, quas, pro temporis ac spatii ratione, in medium erant proferenda. Multas patrii iuris prouincias in transitu quasi peruagatus sum; nec eo secus latus insuper patebat differendi campus. Multos forsitan admissi errores, quibus tam imperitia, quam audacior quædam statutorum interpretatio ansam potissimum præbuerint. Ceterum, quidquid insit huic qualicunque specimini academico, ampla tamen laboris præmia tulisse milii videor, si ordine quodam congruo rerum proferendarum quali molem forte digesserim; quam ob causam, post multa præclara, de themate pertractato conscripta, me quidem acta egisse, non eredarem.

Heller, Fr., 1790-1800

B.I.G.

DISSE^{1794, 1}NTATIO IN AVGVRALIS.
DE
REI VINDICATIONE
JURE LUBECensi ARCTIS ADMODUM LIMITIBUS
CIRCUMSCRIPTA

QVAM
RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO DUCE AC DOMINO
DOMINO

CAROLO AVGUSTO
DVCE SAXONIAE IULIACI CLIVIAE MONTIVM ANGARIAE
ET GVESTPHALIAE LANDGRAVIO THVRINGIAE REL.

EX
DECRETO ILLVSTRIS IVRISCONSVLTORVM
ORDINIS

PRO
SVMMIS IN VTRIQUE IURE HONORIBUS
RITE CONSEQUENDIS
DIE v. APRIL. C¹⁰ CCLXXXIX.
PVBLICE DEFENDET

A V C T O R
CAROLUS GEORGIUS CURTIUS
LUBECENSIS.

L E N A E,
EX OFFICINA FIEDLERIANA.